[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«___»____________2019 г.                                                         №___________________
                                                                                                         г. Санкт-Петербург

Об установлении границ территории объекта культурного наследия федерального значения «Обелиск, установленный на месте, где в XVIII в. находилась стекольная фабрика и лаборатория Ломоносова Михаила Васильевича», XVIII в. по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский муниципальный район, Лопухинское сельское поселение,                                    урочище Усть-Рудицы

В соответствии со статьями 3.1, 9.1, 20, 33 Федерального закона                                        от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», ст. 4 закона Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных                               на территории Ленинградской области», п. 2.2.1. Положения о комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 24 октября 2017 года № 431, приказываю:
1. Установить границы и режим использования территории объекта культурного наследия федерального значения «Обелиск, установленный на месте, где в XVIII в. находилась стекольная фабрика и лаборатория Ломоносова Михаила Васильевича», XVIII в. по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский муниципальный район, Лопухинское сельское поселение, урочище Усть-Рудицы, принятого на государственную охрану Постановлением Совета министров РСФСР                   от 4 декабря 1974 года № 624, согласно приложению к настоящему приказу.
2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области обеспечить:
- внесение соответствующих сведений в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;
- копию настоящего приказа направить в сроки, установленные действующим законодательством, в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, его территориальные органы.
3. Отделу взаимодействия с муниципальными образованиями, информатизации и организационной работы комитета по культуре Ленинградской области обеспечить размещение настоящего приказа на сайте комитета по культуре Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель комитета							                     В.О. Цой
[bookmark: _GoBack]

Приложение
к приказу комитета по культуре
Ленинградской области
от «___» _____________2019 г.
№ _________________________

Границы территории объекта культурного наследия федерального значения «Обелиск, установленный на месте, где в XVIII в. находилась стекольная фабрика и лаборатория Ломоносова Михаила Васильевича», XVIII в.                 по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский муниципальный район, Лопухинское сельское поселение, урочище Усть-Рудицы

1. Текстовое описание границ
Границы территории объекта культурного наследия проходят от точки 1 до точки 2 на юго-восток, от точки 2 до точки 3 на юго-запад, от точки 3 до точки 4 на северо-запад, от точки 4 до точки 1 на северо-восток.

2. Карта (схема) границ территории объекта культурного наследия федерального значения «Обелиск, установленный на месте, где в XVIII в. находилась стекольная фабрика и лаборатория Ломоносова Михаила Васильевича», XVIII в. по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский муниципальный район, Лопухинское сельское поселение, урочище                      Усть-Рудицы

[image: Z:\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Дирекция ЛО инвентаризация\ОБЪЕКТЫ\Ломоносовский\Маша\48. Обелиск на месте стекольной фабрики\48.Описание местоположения границ (2)-4.jpg]

3. Карта (схема) поворотных точек границ территории объекта культурного наследия федерального значения «Обелиск, установленный на месте, где                    в XVIII в. находилась стекольная фабрика и лаборатория Ломоносова Михаила Васильевича», XVIII в. по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский муниципальный район, Лопухинское сельское поселение, урочище                      Усть-Рудицы
[image: Z:\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Дирекция ЛО инвентаризация\ОБЪЕКТЫ\Ломоносовский\Маша\48. Обелиск на месте стекольной фабрики\48.Описание местоположения границ (2)-5.jpg]

4. Перечень координат поворотных (характерных) точек границ территории объекта культурного наследия федерального значения «Обелиск, установленный на месте, где в XVIII в. находилась стекольная фабрика                     и лаборатория Ломоносова Михаила Васильевича», XVIII в. по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский муниципальный район, Лопухинское сельское поселение, урочище Усть-Рудицы

[image: Z:\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Дирекция ЛО инвентаризация\ОБЪЕКТЫ\Ломоносовский\Маша\48. Обелиск на месте стекольной фабрики\48.Описание местоположения границ (2)-2.jpg]

Режим использования территории объекта культурного наследия федерального значения «Обелиск, установленный на месте, где в XVIII в. находилась стекольная фабрика и лаборатория Ломоносова Михаила Васильевича», XVIII в. по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский муниципальный район, Лопухинское сельское поселение, урочище Усть-Рудицы

На территории Памятника разрешается:
- проведение работ по сохранению объекта культурного наследия                           (меры, направленные на обеспечение физической сохранности и сохранение                  историко-культурной ценности объекта культурного наследия, предусматривающие консервацию, ремонт, реставрацию, включающие в себя научно-исследовательские, изыскательские, проектные и производственные работы, научное руководство                       за проведением работ по сохранению объекта культурного наследия, технический                       и авторский надзор за проведение этих работ);
- реконструкция, ремонт существующих инженерных коммуникаций, благоустройство, озеленение, установка малых архитектурных форм, иная хозяйственная деятельность (по согласованию с региональным органом охраны объектов культурного наследия), не противоречащая требованиям обеспечения сохранности объекта культурного наследия и позволяющая обеспечить функционирование объекта культурного наследия в современных условиях, обеспечивающая недопущение ухудшения состояния территории объекта культурного наследия.

На территории Памятника запрещается:
- строительство объектов капитального строительства и увеличение                    объемно-пространственных характеристик существующих на территории памятника объектов капитального строительства; проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его отдельных элементов, сохранению                             историко-градостроительной или природной среды объекта культурного наследия;
- установка рекламных конструкций, распространение наружной рекламы;
- осуществление любых видов деятельности, ухудшающих экологические условия и гидрологический режим на территории объекта культурного наследия, создающих вибрационные нагрузки динамическим воздействием на грунты в зоне их взаимодействия с объектами культурного наследия.

image2.jpeg
Macmra6 1:1000
Venosuse o6onauenis

° XapaKTepHas TOKA IPANIITH, CBEACHI 0 KOTOPOil TI0IBOTAIOT OHOIMATHO ONPECTITE €€ NOTOACHIIC Ha MCCTHOCTIN

OGosmasenite HoBoli XapaKTepHOil ToUKIH

TeppITOpII 06LEKTA Ky TLTYPHOIO HACTCIA

image3.jpeg
Macmrad 1:100

Venopusie 0603HAUCHIA
- XapaktepHast TOUKA IPAHIIBL, CBEJICHIA O KOTOPOIl HO3BOIAIOT OIHOIHAYHO ONPE/IC/INTh €€ NMOIOKCHIE HA MECTHOCTH

L]
- O603naueHIe HOBOIT XapaKkTepHOIl TOUKI

1
:399 - Kazactpossiii HoMep coopykeHns
- OGemick. ycranoBaennkii Ha Mecte, rjie B XVIII B. naxomnnack crekonbHas gaGpuka n madoparopus Jlomonocosa Muxaina

Baciwenya Jlennurpasickas o61acts, Jlomonocosekuii My immansusiii paiion, JlonyxXusckoe ceibekoe nocelenue, ypounine

Verp-Pyumst
- Teppuropns 00bEKTa KyILTYPHOIO HAC/IC/NA

image4.jpeg
Cpennsist

: Koopaunarei, m Meron KBa/IpaTHYeCKast Olvmca}mc
O003nauenne 0003HAYCHUSI
) onpeae/eHus HOIPEHIHOCTH
XAPAKTCPHBIX TOYCK TOYKH HA
KOOpauHAT MMOJIOKCHU S
YACTH FPAHHIBI . . MECTHOCTH (IpH
X Y XapAKTEPHON TOUKH| XapaKTepHOit
HAJINTHH)
Touku (Mt), m
1 2 3 4 5 6
YacTs 1
1 42366293 | 216270576 | Kapromerpeckuii 0.50 .
MCTO
2 42366070 | 2162707.88 | Kapromerpeciuii 0.50 -
MCTO
3 42365845 | 216270572 | Kapromerpueciuii 0.50 -
MCTO
4 42366071 | 2162703.48 | Kapromerpuseciuii 0.50 .
MCTO
1 42366293 | 216270576 | Kapromerpeckuii 0.50 .

MCTOX

image1.png